
Příloha č.:    ETICKÁ VÝCHOVA 
 
 
Etická výchova žáka především vede: k navázání a udržování uspokojivých vztahů, k vytvoření si 
pravdivé představy o sobě samém, k tvořivému řešení každodenních problémů, k formulaci svých 
názorů a postojů na základě vlastního úsudku s využitím poznatků z diskuze s druhými, ke kritickému 
vnímání vlivu vzorů při vytváření vlastního světonázoru, k pochopení základních environmentálních a 
ekologických problémů a souvislostí moderního světa. 
Doplňující vzdělávací obor etická výchova u žáka rozvíjí: sociální dovednosti, které jsou zaměřeny 
nejen na vlastní prospěch, ale také na prospěch jiných lidí a celé společnosti, na samostatné 
pozorování s následným kritickým posouzením a vyvozením závěrů pro praktický život, samostatnost 
při hledání vhodných způsobů řešení problémů, správné způsoby komunikace, respekt k hodnotám, 
názorům a přesvědčení jiných lidí, schopnost vcítit se do situací ostatních lidí, pozitivní představu o 
sobě samém a schopnost účinné spolupráce. 
 
Etická výchova vytváří celou řadu mezipředmětových vztahů. Ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 
komunikace ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura navazuje etická výchova na učivo 
naslouchání, mluvený projev, písemný projev a tvořivé činnosti s literárním textem a ve vzdělávacím 
oboru Cizí jazyk na učivo pravidla komunikace v běžných každodenních situacích. Ve vzdělávací 
oblasti Člověk a jeho svět navazuje na učivo domov, škola, rodina, soužití lidí, chování lidí, základní 
globální problémy, ohleduplné chování k přírodě, ochrana přírody, partnerství, rodičovství a základy 
sexuální výchovy. Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost ve vzdělávacím oboru Výchova k 
občanství navazuje na učivo naše škola, obec, region, kraj, lidská setkání, vztahy mezi lidmi, zásady 
lidského soužití, podobnost a odlišnost lidí, osobní rozvoj, vnitřní svět člověka a lidská práva. Ve 
vzdělávací oblasti Člověk a příroda ve vzdělávacím oboru Přírodopis navazuje na učivo životní styl 
a ochrana přírody a životního prostředí. Ve vzdělávací oblasti Člověk a kultura ve vzdělávacím oboru 
Výtvarná výchova navazuje na učivo prostředky pro vyjádření emocí,pocitů, nálad, fantazie, představ 
a osobních zkušeností a ověřování komunikačních účinků.Ve vzdělávací oblasti Člověk a zdraví ve 
vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví navazuje na učivo vztahy mezi lidmi a formy soužití, změny v 
životě člověka a jejich reflexe, zdravý způsob života a péče o zdraví, rizika ohrožující zdraví a jejich 
prevence a osobnostní a sociální rozvoj. V doplňujícím vzdělávacím oboru Dramatická výchova 
navazuje na učivo základní předpoklady dramatického jednání a proces dramatické a inscenační 
tvorby. Z průřezových 2 témat navazuje především na vzdělávací obsah osobnostní a sociální 
výchovy, multikulturní výchovy, environmentální výchovy a mediální výchovy. 
 
Obsah doplňujícího vzdělávacího oboru tvoří následující témata: 
1. Mezilidské vztahy a komunikace. 
2. Důstojnost lidské osoby. Pozitivní hodnocení sebe. 
3. Pozitivní hodnocení druhých. 
4. Kreativita a iniciativa. Řešení problémů a úkolů. Přijetí vlastního a společného 
rozhodnutí. 
5. Komunikace citů. 
6. Interpersonální a sociální empatie. 
7. Asertivita. Zvládnutí agresivity a soutěživosti. Sebeovládání. Řešení konfliktů. 
8. Reálné a zobrazené vzory. 
9. Prosociální chování v osobních vztazích. Pomoc, darování, dělení se, spolupráce, 
přátelství. 
10. Prosociální chování ve veřejném životě. Solidarita a sociální problémy. 
 
Na deset základních témat navazuje šest aplikačních témat, mezi která patří: 
Etické hodnoty 
Sexuální zdraví 



Rodinný život 
Duchovní rozměr člověka 
Ekonomické hodnoty 
Ochrana přírody a životního prostředí 
Hledání pravdy a dobra jako součást přirozenosti člověka 


